GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal ofe Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 967/2021 em 06 de outubro de 2021

ASSUNTO: Requerimento n°553/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 835/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 553/2021, de autoria do

Vereador Marcos Antonio Santos. Referida propositura requisita informações sobre o

prédio da delegacia da Bento da Cruz, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos a cópia das informações fornecidas

pela Secretaria Municipal de Administração, Ofício n° 124/2021 da Secretaria Municipal

de Segurança Pública e Memorando n° 670/2021 da Secretaria Municipal de Serviços

Públicos.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LÉANDRO MAFFEIS ILA
/ Prefeito Muni ipar-

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Câmara Municipal de S.

011 •I 1111 1 111 1 II  Dia

PROTOCOLO GERAL 3349/2
Data: 13110/2021 - Horário: 08:1
Administrativo - OFC 700/202'

Prefeitura Municipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Ao

Gabinete do Prefeito

Excelentíssimo Prefeito

Leandro Maffeis Milani

Ref. Oficio da Câmara Municipal n.° 835/2021, Requerimento n.° 553/21.

Em resposta ao expediente acima citado, informamos:

1 A prefeitura está a par da atual situação do prédio onde funcionava a

Delegacia Central de Polícia? A prefeitura buscou informações do governo

do estado sobre o que será feito no prédio antigo da delegacia, já que

temos informações de que o convênio com a prefeitura para reforma do

prédio já estava vencido?

R- Sim. No início do mandato o Senhor Prefeito, acompanhado pelo

Secretário de Administração, fez uma visita ao Senhor Delegado de Polícia

Civil Regional de Araçatuba, Dr. Mauro Gabriel, e solicitou a possibilidade

da reforma do prédio. Foi informado pelo Delegado que estava nos planos

da gestão dele reformar e ocupar novamente o prédio pela polícia civil.

Após algumas reuniões foi acordado que a Prefeitura através da Secretaria

de Obras e de Serviços Públicos, revisarão os projetos e a planilha de

custo, para tentar licitar a reforma ainda no corrente ano.

2- A administração tem informações, se mesmo a longo prazo. quando a

delegacia poderá retomar o local e quando haverá a reforma? A

Prefeitura já tem uma resposta mais atualizada do governo estadual a

reforma do prédio?

R- Há intenção da Polícia Civil de iniciar o processo licitatório e

empenhar os recursos ainda esse ano. Todo esse processo ficará a

cargo da Delegacia Seccional Civil de Polícia Civil de Araçatuba,

mediante apoio e autorização do Órgão responsável por obras da

instituição. de São Paulo.

3- Há possibilidade de a prefeitura destacar a Polícia Municipal e o setor de

limpeza para manter o prédio da rua Bento da Cruz limpo e sem

presença de maus elementos, já que há informações de uso de drogas e

uso irregular do local?

R- Segue a informação da Policia Municipal e da Secretaria Municipal de

Serviços Públicos.

Birigui-sp, 04 de outubro de 2021

BEATRIZ AKEMI OKUMA
Diretora de Gestão de Pessoas

MILTON PAULO BOER
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRSIGIU/SP
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Polícia Municipal
seguranca@birigui.sp.gov.br

Ofício 124/2021 - SSPM

Birigui, 1° de outubro de 2021.

A Sua Senhoria

MILTON PAULO BOER

Secretário Municipal de Administração

Assunto: Informações para res;ocsta a requerimento.

Referência: MEMO n' 242/2021/DGP.

Pelo presente, cumprimentando Vossa Senhoria,

informo que, conforme previst.o no § 1' do Art. da Lei

Complementar n' 59, de 08 de agosto de 2014, a Polícia

Municipal "poderá colaborar com as autoridades que estejam

atuando no município", entretanto, ante a atual escassez de

recursos, aliado ao elevado número de demandas a serem

atendidas, momentaneamente não é possivel destacar Guardas

Municipais para guarnecerem o aludido prédio.

Atenciosamente,

Antõ arlos André Júnior Ootávio V. C Leal Magalhães
Com te da Guarda Municipal Secretário de 'Segurança Pública

e Mobilidade Urbana

Avenida Nove de Julho, 1613- Jardim Stábile -(18) 3641-8705

Prefitiürn
de Birigüi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 46.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Clark - n° 672 - Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 - E-mail: secretario.sespae@birigui.sp.gov.br

Birigui, 30 de setembro de 2021.

Memorando n° 670/2021-dps

Assunto: Resposta ao requerimento n° 553/2021. que requisita informações sobre o
prédio da Delegacia da rua Bento da Cruz e as atuais instalações da Polícia Civil na
Gonçalo lbanhez.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio do presente informar a Vossa Excelência, em resposta ao

requerimento n° 553/2021 da Câmara Municipal de Birigui, que:

Pergunta 3: "Há possibilidade de a Prefeitura destacar a Polícia Municipal

e o setor de limpeza para manter o prédio da Rua Bento da Cruz limpo e sem presença

de maus elementos, já que há informações de uso de drogas e uso irregular do local?'

Resposta: No que se refere a limpeza do antigo prédio da Delegacia de

Polícia do Município, localizada na rua Bento da Cruz, n° 805, no centro, por algumas

vezes referida limpeza já foi realizada desde o início de nossa administração, sempre

que necessário ou requisitado, principalmente pela Diretora do Detran local, que faz uso

do prédio localizado aos fundos.

Ainda com relação a presença de maus elementos, foi por esta Secretaria

de Serviços Públicos, colocados telhas de zinco recicladas para impedir a entrada de

pessoas no local.

Esperamos ter atendido O- solicitadO' o mesmo tempo em que, me coloco

a disposição para maiores esclarecimentos, encámin o meus votos de elevada estima e

consideração.

Ao
Exmo. Sr.
Leandro Maffeis Milani
Prefeito Municipal de
BIRIGUI - SP

/
DIOGO PEREIRA SOBREIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos